
Página 1 de 3
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023          15 de março de 2023                 Nº 0082

                         Atos Legislativos
                                                          

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 01/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO, que a Casa Legislativa se encontra em 
manutenção;

CONSIDERANDO, a necessidade de interromper o fluxo 
interno de pessoas, de modo a assegurar à saúde e o bem-
estar coletivo

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o expediente interno na Câmara 
Municipal de Mesquita nos dias 16 e 17 de março de 2023, 
(quinta-feira e sexta-feira), respectivamente.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 15 de março de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 

07/03/2023.
Ao sétimo (7ª) dia do mês de março de dois mil e vinte e três 
(2023) às dez horas (10h), junto a Plenária Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores (a) vereadores (a) para verificação de 
quórum: vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Bruno 
Lucena, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, 
vereador Gion Flor, vereador Gelson Henrique, vereador 

Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Thiago 
Barbante e o vereador Renan Bolinha. Totalizando a 
presença de dez (10) vereadores e dois (02) ausentes, sendo 
eles: vereador Roberto Emídio e o vereador Sancler Nininho. 
Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson 
Henrique declarou aberta a Quarta Sessão Ordinária do ano 
de 2023. O mesmo colocou em Discussão e Votação as 

do decorrente ano, onde foram Aprovadas com 
unanimidade de votos. Inicialmente passou a palavra ao 
secretário Marcel, Taí Gostei, o qual fez a leitura das matérias 
do Edital de Convocação/Expediente: INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA: vereador Marcel Taí Gostei apresentou 01 

a 
obra de readequação da Praça Cosmorama e construção de 
uma unidade escolar de contra turno, situada na Av. 
Cosmorama, s/n bairro de Cosmorama 
Vereador Thiago Barbante apresentou 02 Indicações 

das obras nas 
redes de drenagens na qual se encontram assoreadas na Rua 
Cosmorama e Rua Rodolfo Pessoa entre o condomínio Vila 

cidade de Mesquita a Casa do Idoso, para que possamos dar 
um tratame
Diogo Talento apresentou 02 Indicações Legislativas. 

modificação e troca de asfalto na Rua Projetada b nº 330 -
eja providencia a 

revitalização na Av. Brasil s/n - bairro Coréia -
Vereadora Ana Cris Gêmeas apresentou 01 Indicação 

Governo do Estado do Rio de Janeiro, a construção de um 
destacamento de Corpo de Bombeiro Militar na cidade de 
Mesquita, que já possui porte suficiente para abrigá-lo em 

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: SEMIMSP -
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS: vereador Marcelo Radar protocolou 03 


